
 

 

 

 

 

 

 

 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA  
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

N. __77_____  Reg.  Det.  Area 

 
 

 OGGETTO: Art. 37 CCNL 6/7/1995 e ss.mm.ii.. Dipendente sig. Anania Antonio  - 
Rideterminazione importo indennità di Vigilanza e liquidazione arretrati.  

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 Premesso che: 

- in data 22/1/2004 è stato sottoscritto il CCNL  Regioni – Autonomie Locali biennio 
economico 2002/2003; 

- che la ridefinizione degli istituti economici ha riguardato,tra l’altro, anche l’importo 
dell’indennità di vigilanza da corrispondersi  al personale di Polizia Locale; 

- detta indennità è stata prevista dalla Legge 65/85,(legge quadro ordinamento della 
Polizia Municipale) come spettante al personale formalmente inserito nell’area di 
vigilanza per l’esercizio delle funzioni di polizia giudiziaria, polizia stradale, nonché 
delle funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza espletate dal personale addetto al 
servizio di polizia municipale, al quale il Prefetto abbia attribuito la qualità di “agente 
di pubblica sicurezza” dopo l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti (artt. 5 
e 10); 

- in questo Ente al momento presta servizio una unità quale Agente di Polizia Locale 
in possesso dei requisiti elencati sopra; 

- per effetto dell’art. 16 del CCNL sopra richiamato, l’importo dell’indennità di vigilanza  
è stato, con decorrenza 1/1/2003, rideterminato in €uro 92,57 e dunque rivalutato di 
€uro 27,55 rispetto al vecchi importo di €uro 65,02; 

Vista la domanda del 1/4/2014, acquisita in pari data al n. 7010 di protocollo, con la 
quale il  dipendente sig. Anania Antonio  - Agente di Polizia Locale – in possesso della 
qualità di “Agente di PS”, giusto Decreto Prefettizio n. 1938/2° Sett. del 23/10/1991, ha 
richiesto la liquidazione dell’indennità di vigilanza per l’importo come previsto dall’art. 16 
CCNL 16/1/2004, a far data dal mese della richiesta, e degli importi arretrati quale 
differenza tra quella in godimento e quella spettante, riferiti all’ultimo quinquennio; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 193 del 9/1/2014, di conferimento delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa 
indennità di posizione. 

       Vista la Legge 65/85; 
       Visto l’art. 16 del C.C.N.L. 22/1/2004; 
       RITENUTO di attribuire il beneficio richiesto dal Dipendente Anania Antonio  decorrere 
dal primo Aprile c.a., nonché, la liquidazione delle somme arretrate riferite alla predetta 
indennità, imputando il relativo onere sugli apositi stanziamenti passivi del bilancio 
comunale; 



Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 200, n. 267; 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000” 

  Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 147/bis del citato dlgs. n. 267/2000; 
  

DETERMINA 
 

1. di rideterminare, con decorrenza 1/4/2014, a favore del dipendente Sig. Anania Antonio, 
l’indennità di vigilanza ex art. 37 CCNL 1995 per come incrementata dall’art. 16 CCNL 
2004, in €uro 92,57 mensili per dodici mensilità con imputazione della spesa agli appositi 
capitoli del bilancio comunale. 
 

2. di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria di applicare il suddetto importo in favore del 
Dipendente Sig. Anania con decorrenza dal primo Aprile c.a.. 

 
3. di liquidare allo stesso la somma di €uro 1653,00 a titolo di arretrati a far data dal 

1/4/2009; 
 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato dlgs. n. 267/2000; 

 
6. di trasmettere all’interessato copia del presente provvedimento. 
 
 Data    07/04/2014                              

 
    IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                     (Dott. Francesco Romano) 
 
 

 
 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. 

Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                ( Vincenzo Larocca) 

 

 
 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio  on-line 
comunale per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 11/04/2014    al 26/04/2014 
 

L’Addetto alla pubblicazione 
Sig.ra Rosaria Fabbio 


